
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510 	 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

Izabelly Thamires Mota Pimentel 
de Carvalho 55207786/1 034.376.342-75  

José Carlos Pereira Viana 5947153/1 516.741.902-63 Secretario de Diretoria
Joel Bonaldi Junior 5937491 841.800.052-04 Professor de Educação fisica

João Carlos Nascimento Bandeira 
Junior 5931217/2 536.478.312-04 Assessor

John Fabricio Correa Duarte 5953802/1 721.993.772-53 Professor de Educação fisica
Marcos Vinicius Farias Ferreira 5946744 035.923.832-37 Gerente

Micaely Carneiro da Silva 5953758/1 028.390.692-88 Assistente Social
Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1 648.738.542-53  
Paula Daniela da Silva Lopes 5953804/1 950.604.052-49 Professor de Ed. Fisica

Renan Ferreira de Freitas 5953736 /1 015.450.882-92 Técnico em Gestão Social
Renato Santos da Silva 5946708/1 431.280.172-04 Coordenador de Núcleo

Romulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2 637.593.572-53 Gerente
Roberto Costa Miranda 55208382/1 863.202.202-44 Assessor Administrativo

Regiane Aparecida Lima Moreira 5903943 442.720.572-00  
Sidney Furtado Gouvea 5917370/2 843.043.162-49 Diretor

Willi Beatriz Lopes Façanha 5924355 029.872.632-79 Assist. Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente daFundação ParáPaz

Protocolo: 975087

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 880/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/504119 e, ainda, o Lau-
do Médico n.º 106503,
R E S O L V E:
I- CONCEDER 8 (oito) dias de Licença para Acompanhar Pessoa da Família 
à servidora LUCIANA DE PAIVA MARTINS, Id. Funcional nº. 55586816/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lotada na Consultoria Jurídica, no 
período de 17/11/2022 a 24/11/2022.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 974610

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 877/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/565043 e, ainda, o Lau-
do Médico 106154,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao servi-
dor ENEMAR PIEDADE SALOMAO, Id. Funcional nº. 57191431/1, ocupante 
do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na Coordenadoria de Pro-
gramação Orçamentária, no período de 24/03/2022 a 02/04/2022.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 974502

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 891/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 

fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2201600,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AGILA GARCIA BEZERRA, Id. Funcional nº. 
5933719/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para res-
ponder pela Gerência da Coordenadoria de Logística e Gestão, durante 
o impedimento legal da titular NATANY SOARES LEITE, Id. Funcional nº. 
57220133/1, no período de 11/09 a 10/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 974995

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0211-GS/SEPLAD, DE 04 DE 
JULHO DE 2.023., PUBLICADA NO DOE Nº. 35.466 DE 11/07/2.023-
PÁG. 09, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Dayanne Nicole Rocha de Carvalho 57212687/2 Professor Classe I SEDUC 26/06/2023 2023/653151

LEIA-SE: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Dayanne Nicolle Rocha de Carvalho 57212687/2 Professor Classe I SEDUC 26/06/2023 2023/653151

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 17 
de agosto de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 974699
ERRATA DE PORTARIA DESIGNAÇÃO
PORTARIA N°. 821/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE JULHO DE 2023
PUBLICADA NO DOE Nº 35.491 DE 01.08.2023
Onde se Lê: EURICLES LIMA TEIXEIRA
Leia-se: EURICLES LIMITE TEIXEIRA

Protocolo: 974999

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2023-SEPLAD/DAF
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, fundamentado no inciso II, do art. 25 c/c 
inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93 e considerando a Manifestação 
Jurídica nº 336/2023 – CJUR/SEPLAD, exarada nos autos do Processo nº 
2023/818475, resolve reconhecer a Inexigibilidade de Licitação para a 
contratação do INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E 
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 
10.498.974/0002-81, correspondente a inscrição de 03 (três) servidores 
da SEPLAD no evento denominado “3º SEMINÁRIO NACIONAL DE PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR”, a se realizar no período de 28 a 
30/08/2023, em Foz do Iguaçu/PR, no valor total de R$ 11.100,00 (onze 
mil e cem reais), conforme dotação orçamentária abaixo:
Ação: 283117
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos
Plano Interno: 4120008887C
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Total: R$ 11.100,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Nos termos do disposto no § 2º-A, do art. 6º, do Decreto Estadual nº 
2.939/2023, com alteração dada pelo Decreto Estadual nº 3.037/2023, o pro-
cesso licitatório se dá com base na Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores.
Data da assinatura eletrônica: 17/08/2023.
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 974739

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2023- SEPLAD/DAF
Nos termos do inciso II, do art. 25 c/c inciso VI do art. 13 da Lei nº 
8.666/93, ratifico a Inexigibilidade de Licitação em face do INSTITUTO 
NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 10.498.974/0002-81, 
correspondente a inscrição de 03 (três) servidores da SEPLAD no evento 
denominado “3º SEMINÁRIO NACIONAL DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR”, a se realizar no período de 28 a 30/08/2023, em Foz do 
Iguaçu/PR, constante no Processo nº 2023/818475, no valor total de R$ 
11.100,00 (onze mil e cem reais).
Data da assinatura eletrônica: 17/08/2023.
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 974741


